⁹⁵ *ibid.*, p. 159 l.21–24: „Dico quod accipiendo durationem Dei sive aeternitatem ut connotat vel dat intelligere aliquam successionem cui Deus coexistit, *sic duratio Dei non est tota simul*, sicut nec illa successio, sicut nec duratio angeli“. cf. le texte <F> de Descartes.

⁹⁶ voir supra n. 68.

⁹⁷ Biel, nota III: „Tertio accipitur tempus pro conceptu mentis quo imaginamur motum et mensuramus motum extra vel rem aliquam quantum ad eius durationem. Sicut artifex expertus per quantitatem imaginatam sive conceptum mentis noscit statim quantitatem rei extra. Ita per tempus imaginatum cognoscimus longitudinem et brevitatem motus vel operationis nostre et aliorum“. Ockham (note 45), q.X, p. 192 l.3–20: „Exemplum huius est quando aliquis non videns solem, puta quia est sub nube, videns tamen alium motum, scit statim utrum sit longior vel brevior per motum in anima; et caecus nihil videns, per motum imaginarium in anima mensurat motum solis vel alicuius alterius“. Allusion à Duns Scot (note 71), II d.2 p.1 q.2 nn.116–117, p. 208: „certificatio [quantitatis ignotae per quantitatem magis notam] autem potest fieri per quantitatem existentem in re vel in imaginatione. In imaginatione: sicut si aliquis artifex peritus, per aliquam quantitatem — quam habet in sua imaginatione — mensurat quantitatem quamcumque sibi occurrentem“.

Duns Scot⁹⁸, invoquée pour rendre compte de la mesurabilité des durées même en l'absence d'un mouvement céleste.⁹⁹ Par ailleurs, elle est l'exact pendant de la notion d'espace imaginaire, et comme celle-ci semble liée à la censure de 1277.¹⁰⁰ L'existence d'espaces imaginaires est affirmée pour faire droit: 1°/ à l'immensité et l'omniprésence de Dieu, indépendamment des créatures (où était-il avant la création?)¹⁰¹, 2°/ à sa toute-puissance, qui lui permet de créer des êtres *en-dehors* du monde clos aristotélicien, ou de mouvoir ce dernier en ligne droite.¹⁰² Le qualificatif d'imaginaire, précisent les *Conimbricenses*, ne doit donc pas être entendu au sens de „fictif“: cet espace n'est pas un simple être de raison, car Dieu y est présent et pourrait y créer effectivement des choses s'il le voulait.¹⁰³ Tout en gardant le terme, le XVII^e siècle considérera cet espace comme réel et homogène à celui que nous connaissons, et en fera l'espace infini.¹⁰⁴ Parallèlement, le temps imaginaire est une durée successive

⁹⁸ voir Duhem (note 56), p. 392: „De même qu'il [Ockham] rapportait tous les mouvements locaux à un repère absolument fixe purement conçu par notre raison, de même, il mesure le temps à une horloge purement idéale que notre esprit construit aussitôt qu'il perçoit un mouvement ou un changement quelconque. C'est en lisant le temps à cette horloge idéale, ce temps que Duns Scot eût appelé le *temps potentiel*, que l'homme a reconnu l'uniformité du mouvement diurne et, partant, qu'il a pu observer ou construire des horloges visibles“. Ce mouvement uniforme conçu par notre seul esprit, nous permettrait de nous apercevoir d'une accélération du mouvement céleste décidée par Dieu. cf. Eric Alliez: *Les Temps capitaux. Récits de la conquête du temps*. Paris, Cerf 1991, t. I, pp. 302–304.